
Администрация Катав-Иваиовского 
муниципального района 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« ОС ,, рз л а ш т. №

Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 
в каникулярное время на территории 
Катав-Ивановского муниципального 
района в 2020 г.

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в 
каникулярное время 2020 года, руководствуясь Законом РФ от 22.12.2012 г. 
№273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 
24.07.1998г.№124-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Катав-Ивановского муниципального района, 
Администрация Катав-Ивановского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить:
1. Состав межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления 

детей в каникулярное время на территории Катав-Ивановского муниципального 
района на 2020 год. (приложение №1).

1.1. Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 
каникулярное время на территории Катав-Ивановского муниципального района 
(приложение №2).

2. Начальнику Управления образования Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района (Киселевой К.Н.):
2.1. Утвердить дислокацию лагерей с дневным пребыванием;
2.2. Обеспечить полное и своевременное выполнение плана мероприятий по 
организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей;
2.3. Обеспечить своевременную подготовку и открытие лагерей с дневным 
пребыванием на базе общеобразовательных учреждений к летнему сезощ 2ф20т.

М т̂нв- горОНО

ОЛ, РА.



2.4. Не допускать открытия лагерей с дневным пребыванием детей без получения 
санитарно-эпидемиологических заключений, выданных Территориальным 
отделом Управления Роспотребнадзора.
2.5. Своевременно организовать проведение акарицидных, дератизационных и 
дезинфекционных мероприятий, направленных на профилактику инфекционных 
заболеваний в лагерях с дневным пребыванием детей.
2.6. Обеспечить соблюдение требований противопожарной безопасности, 
санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и 
организации режима работы организаций отдыха и оздоровления детей, особое 
внимание, уделяя организации полноценного питания детей.
2.7. Создать условия для обеспечения предупреждения детского травматизма, 
безопасности дорожного движения в каникулярное время;
2.8. Организовать занятость детей в летний период.
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 
Катав-Ивановского муниципального района (Кузнецовой А.П.):
3.1. Разработать план операции «Подросток», обеспечить координацию 
совместной работы всех субъектов профилактики;
3.2. Совместно с ГУ «Центр занятости населения» г. Катав-Ивановска (Мельзак 

Л.М.) в первоочередном порядке содействовать трудоустройству 
несовершеннолетних подростков из социально - опасных семей, подростков, 
состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
ПДН ОУУП и ПДН «Катав -  Ивановский», детей безработных родителей;
3.3. Проработать со школами занятость каждого ребёнка из социально опасных 
семей, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, ПДН ОУУП и ПДН «Катав -  Ивановский» в летний период.
4. ГБУЗ «Районная больница г.Катав -  Ивановск» (Мардамай И.В.):
4.1. Обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских 
осмотров сотрудников, направляемых на работу в лагеря с дневным пребыванием, 
а также медицинских осмотров детей;
4.2. Принять меры по обеспечению лагерей с дневным пребыванием 

квалифицированными медицинскими кадрами; проводить инструктажи 
медицинских работников, сопровождающих детские организованные коллективы;
4.3. Осуществлять контроль за исполнением медицинскими работниками лагерей 
с дневным пребыванием детей мероприятий по организации питания и 
оздоровления детей.
- Медицинские работники лагерей с дневным пребыванием обязаны осуществлять 
контроль:

• за работой пищеблоков и организацией полноценного сбалансированного 
питания детей;

• за соблюдением температурного режима в помещениях;



• за физическим воспитанием и закаливанием детей;
• за соблюдением физиологических норм нагрузки при проведении 

спортивных мероприятий и трудовой деятельности;
• организовывать мероприятия по гигиеническому воспитанию детей, 

популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике 
алкоголизма, наркомании и табакокурения;

5. Рекомендовать:
5.1. Начальнику отдела МВД России по Катав-Ивановский району Челябинской 
области, подполковнику полиции (Д.А. Шафикову ):
- обеспечить безопасность при перевозке организованных групп детей по 
маршрутам следования к местам отдыха и обратно;
- обеспечить охрану общественного порядка в местах дислокации лагерей с 
дневным пребыванием детей;
- проводить профилактическую работу по предупреждению правонарушений 
среди несовершеннолетних в период каникул;
- осуществлять меры по предупреждению детского и подросткового травматизма 
и созданию условий для безопасности нахождения детей на улице в период 
каникул.
5.2. ОНД и ПР по Саткинскому и Катав-Ивановскому районам УНД и ПР 
Главного управления МЧС России по Челябинской области (Кашину Д.В.):
т организовать приемку лагерей с дневным пребыванием детей органами 
противопожарной безопасности в составе межведомственных комиссий;
- проводить профилактическую работу с детьми по предупреждению пожаров в 
летний каникулярный период;
- обеспечить контроль соблюдения правил противопожарной безопасности в 
лагерях с дневным пребыванием детей.
6. Признать утратившим силу Постановление Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района от 20.04.2019г № 222 «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на 
территории Катав-Ивановского муниципального района в 2019 г.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
8. Настоящее Постановление разместить на информационных стендах Катав- 
Ивановского муниципального района и на официальном сайте Управления 
образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района;
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Г лавы Катав-Ивановског

муниципального раг
Г лава Катав-Иванов

Е.Ю. Киршин


